

# GAZETA

**PRENUMERATA:** w Krakowie z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. kwartalnie — 4 K 50 h.

**Ogłoszenia:** od miejsca za jednoszpaltowy wiersz podłowy 20 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłano po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmują również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Sławkowskiej L. 2. Biuro dzienników J. Hopsasa i A. Salemosowej.

Wychodzi  
**codziennie**  
godz. 12 w południe  
z wyjątkiem niedziel.  
W sobotę „Dodatek niedzielny“

# POWSZECHNA

Pojedynczy numer

**6** halerzy

tak w Krakowie  
jak i  
na prowincji.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: **Kraków, św. Anny 4, II p.** — otwarta od godz. 8—1 w południe i od 5—7 wieczór.

Telefon: **Nr 568.**

## Co będzie jutro?

Co będzie jutro? jakie wiadomości przyniosą depeze z Belgradu, Wiednia i Petersburga? Czy da się uniknąć wojny? — oto pytania, które każdemu czytelnikowi same nasuwają się do głowy, niejednemu odbierają dzisiaj spokój, a może i sen.

Z kraju nadchodzą wiadomości, że wskutek alarmujących pogłosek o wojnie tak ze Serbią, jak i Rosją, ludzie zaczynają wycofywać pieniądze z kas oszczędności, dając wiarę różnym oszustom, którzy wmawiają ciemnym i nieoświeconym, że na wypadek wojny rząd wszystkie pieniądze dla siebie zabierze. Z wielu powiatów donoszą nam, że tak młodzież popisowa, jak i starsi należący jeszcze do rezerw, opuszczają rodziny i emigrują poza granice Austrii, przeważnie do Ameryki rzekomo za zarobkiem, a w rzeczywistości celem uniknięcia powołania do wojska i ratowania się przed możliwą mobilizacją.

I gdyby nawet do wojny nie przyszło, to kraj nasz, z którego dziś już tyle rąk robotniczych ubywa, odczuje dotkliwie skutki tych niepokojących pogłosek, będących niejako akompaniamentem do polityki bośniackiej rozpoczętej i prowadzonej niędolnie przez p. Aerenthala.

Gdyby chciał dawać wiarę wszystkim pogłoskom i telegramom, to wojna powinna być już dawno była wybuchnąć nie tylko ze Serbią, ale i z Rosją. A jak nieprawdziwymi są różne pogłoski, fabrykowane dla zainteresowania i zaciekawienia tylko publiczności dowodzą choćby wczorajsze depeze, nadeszłe z Wiednia. I tak jedne pisma twierdzą, że z powodu zebrań kontrolnych pospolitego ruszenia w Serbji poseł austriacki w Belgradzie, hr. Forgach, udał się do ministra spraw zagranicznych, Milowanowicza i zażądał od niego wyjaśnień, przeciw komu Serbja mobilizuje pospolite ruszenie; — inne zaś pisma zaprzeczają tej pogłosce.

Pewne dzienniki doniosły, że hr. Forgach żądał audjencji u króla serbskiego, Piotra i że król Piotr nie chciał go przyjąć, a tymczasem wczoraj przyszedł telegram, że hr. Forgach wogóle o audjencję u króla się nie starał.

Dziś całe niebezpieczeństwo konfliktu austriacko-serbskiego spoczywa w oczekiwanej odpowiedzi rządu serbskiego na notę austriacką. Austro-Węgry obstają przy oświadczeniu Serbji, iż ta ani ze strony mocarstw ani ze strony Austrii nie domaga się żadnego odszkodowania z powodu aneksji. „Jeżeli Serbjałoży takie oświadczenie — pisze „W. All. Ztg.“ — odpadnie konieczność dalszych kroków Austrii, której tytuł prawny do posiadania Bośni i Hercegowiny po zawarciu ugody z Turcją nie może być więcej kwestjonowany.

To też odpowiedź serbska jest oczekiwana z niezwykle napięciem a moment ten będzie bezwarunkowo krytycznym i rozstrzygnie o wojnie lub pokoju.

(Telefonem.)

**Odpowiedź serbska**

Wiedeń. Odpowiedź serbska ma tu nadejść jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. Według informacji ze źródła wiarygodnego

nota serbska ma stwierdzić, że stosunek między Austro-Węgrami a Serbią jest normalny. Rząd serbski oświadczy, że traktat handlowy z Austrią został jeszcze w ubiegłym roku w drodze ustawodawczej załatwionym. Jeżeli oba parlamenty i austriacki i węgierski ten traktat odrzucili, to rząd serbski prosi, aby mu podano punkta sporne, z powodu których traktat został odrzucony, a to dla ich rozpatrzenia.

**Nastroj prasy wiedeńskiej.**

Wiedeń. Prasa poniedziałkowa stwierdza, że położenie jest nader poważne, a w kołach miarodajnych dotychczas panuje nastrój bardzo pesymistyczny.

**Cesarz pragnie pokoju.**

Wiedeń. „Local-Anzeiger“ berliński, stwierdza, że jedyną nadzieję pokoju daje nam cesarz austriacki, który całą mocą opiera się akcji, której skutki nie wiadomo jakieby były.

**Pretensje Serbji do Sandzaku.**

Wiedeń. Skupczyzna na tajnym posiedzeniu odbytem w końcu lutego, uchwaliła zakupić od Turcji Sandzak nowobazarski. Dzienniki berlińskie twierdzą, że między Austrią a Turcją istnieje umowa, mocą której Turcja zobowiązała się nikomu nie odstąpić Sandzaku.

## Wawel dla Słowackiego.

(Zjazd ogólnopolski).

Akademicki komitet sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego do kraju, zawiązując ogólnopolski komitet, celem ostatecznego udecydowania, gdzie mają spocząć prochy Słowackiego, wydał następującą odezwę:

„Kiedy królom naszym wytracono z rąk berło, wtedy pochwycili je Królowie Ducha i wiedli Naród dalej w Jego dziejowe posłannictwo. Dla Nich wszystkich wspólne miejsce w naszych sercach.

Wawel to serce Polski, wiecznym pulsujące życiem. Rok rocznie przesuwają się przezeń tłumy pielgrzymów, by zaczerpnąć świeżych sił do walki, by nakarmić się nadzieją, — nauczyć się wierzyć i kochać.

Tam obok Królów-władców, pogrzebano Króla-pieśniarza.

Prochy dwóch jeszcze Królów naszego ducha spoczywają zdaleka, poza Wawelem.

Polska miała jednego Tytana, Króla-Ducha, Wodza i Pieśniarza, a tym jednym są trzej nasi Wieszcze. Oni trzej wyśpiewali całą duszę Narodu, oni trzej są duszą całej Polski, oni trzej stali się wiecznym ogniem całych pokoleń. Oni powinni trzej spocząć na Wawelu.

Dziś nadeszła chwila, w której mamy tam zanieść prochy Słowackiego, wkrótce nadejdzie dzień, w którym złożymy tam Krasieńskiego. Takim jest i było nasze stanowisko, gdy przystępowaliśmy do pracy nad zbieraniem odpowiednich środków, by cel nasz wypełnić. Dziś nadchodzi chwila czynu!

Zwracamy się przeto do JW Pana z wezwaniem, by raczył wziąć udział w Komitecie, złożonym z reprezentantów wszystkich trzech zaborów. Przez przystąpienie Swe do

tego komitetu, udzieli nam JW Pan upoważnienia do zwołania ogólnego zebrania, w skład którego prócz Członków Komitetu, który się teraz tworzy, wejdą reprezentanci wszystkich ważniejszych instytucyj i korporacyj Ziemi Polskiej.

Zebranie to zostanie zwołane do Krakowa na dzień 3 kwietnia 1909 r., jako w 60 rocznicę śmierci Poety, a zadaniem jego będzie określić definitywnie miejsce złożenia Prochów Wieszcza i dokonać wyboru komitetu wykonawczego.

Upraszamy o nadesłanie odpowiedzi do 25 bm. Brak odpowiedzi w tymże terminie ośmielimy się uważać za odpowiedź przychylną, chcąc w ten sposób oszczędzić JW Panu trudów odpowiedzi.

Do komitetu zaproszone zostały następujące jednostki ze świata literacko-artystycznego całej Polski:

Axentowicz Teodor — Badeni hr. Stanisław, X. Bandurski Władysław, Bandrowski Aleksander, Baliński Ignacy, Barcewicz Stanisław, Bartoszewicz Kazimierz, Batowski-Kaczor Stanisław, Bełza Stanisław, Benedyktowicz Ludomir, Berent Wacław, Błotnicki Tadeusz, Bogusławski Władysław, Boznańska Olga, Brandt Józef, Broniewski Kazimierz, Bruchnański Wilhelm, Brückner Aleksander, Bukowiński Władysław, Bukowski Jan, Bujwid Odo — Chełmoński Józef, Chmieliński Józef, Chrzanowski Ignacy, Czartoryski ks. Adam, Czempirski Jan, Czubek Jan — Daniłowski Gustaw, Dąbrowski Ignacy, Dębicki Zdzisław, Dickstein Samuel, Dzieduszycki hr. Wojciech — Ekielski Władysław, Erzepki Bolesław — Fałat Julian, Feldman Wilhelm, Filipkiewicz Stefan, Frenkiel Mieczysław — Gall Jan, Galle Henryk, Gawalewicz Marjan, Gliński Kazimierz, Głowacki Aleksander, X. Gnatowski Jan, Górski Artur, Grabowski Ignacy, Grabowski Tadeusz, Gubrynowicz Bronisław — Hahn Wiktor, Hendel Zygmunt, Hoesick Ferdynand, Hoffman Vlastimil — Jabłonowski Władysław, Jachimecki Zdzisław, Jankowski Czesław, Jaroszyński Tadeusz, Jasiński Feliks — Kallenbach Józef, Kamiński Antoni, Kamiński Kazimierz, Kasprowicz Jan, Konopnicka Marja, Kochańska-Sembrich Marcelina, Kopera Feliks, Korolewicz-Wayda Janina, Korzeniowski Józef, Kościelski Józef, Kossak Wojciech, Kostrzewski Franciszek, Kotarbiński Miłosz, Kowalski Wierusz Alfred, Kozłowski Stanisław, Kozakiewicz Bronisław, Kraushar Aleksander, Krechowicki Adam, Kryński Adam, Krzesz Męcina Józef, Krzywoszewski Stefan, Krzyżanowski Stanisław, Krzyżanowski Konrad, Kisieliński Jan August — Lanckoroński hr. Karol, Lange Antoni, Laszcza Konstanty, Lelewicz Andrzej, Lemański Jan, Lepszy Leonard, Leszczyński Bolesław, Lewandowski Stanisław, Lorentowicz Jan, Lutostawski Wincenty — Łaganowski Karol, Łoś Jan, Łoziński Władysław, Łubiński Roger — Madeyski Antoni, Malczewski Jacek, Małeki Antoni, Matuszewski Ignacy, Mehoffer Józef, Melcer Henryk, Meyet Leopold, Michałowski Aleksander, Miciński Tadeusz, Mickiewicz Władysław, Mielewski Andrzej, Miłkowski Zygmunt, Modrzejewska Helena, Morawski Kazimierz, Mordasiewicz Kazimierz, Muczkowski Józef, Mycielski hr. Jerzy — Niewiadomski Stanisław, Noskowski Zygmunt, Nowaczyński Adolf — Opieński Henryk, Oppman Artur, Osuchowski Antoni, Orkan Władysław, Orzeszkowa Eliza — Paderewski Ignacy, Pagaczewski Julian, Pankiewicz Józef, Pawlikowski Jan Gwalbert, Pawlikowski Tadeusz, Pietrzycki Jan, Pilecki Antoni, Pini Tadeusz, Piotrowski Antoni, Popiel Antoni, Porębowicz Edward, Przesmycki Zenon, Przybyszewski Stanisław — Rabski Władysław, Raczynski Bolesław, Raczynski hr. Edward, Radziejowski Stanisław, Rapacki Józef, Rapacki Wincenty, Raszka Jan, Reymont Władysław, Ruszczyk Ferdynand, Rydel Lucjan — Siedlecki Grzymała Adam, Siemaszkowa Wanda, Sienkiewicz Henryk, Sieroszewski Wacław, Słiwicki Józef, Słwiński Józef, Sokolnicki Marjan, Sokolowski Marjan, Solski Ludwik, Solńska Irena, Sołtys Mieczysław, Sosnowski Józef, Strachiewicz Piotr, Staff Leopold, Świętochowski Aleksander, Święcicki Julian Adolf, Szymanowski Wacław, Szukiewicz Maciej — Talowski Teodor, Tarasiewicz Michał, Tarnowski hr. Stanisław, Tetmajer Przerwa Kazimierz, Tetmajer Przerwa Włodzimierz, Tondos Stanisław, Tomkowicz Stanisław, Tretiak Józef (?) Warchałowski Jerzy, X. Wawrzyniak, Weryho Władysław, Weyssenhoff Henryk, Weyssenhoff Józef,

# WIOSSENNE

kapelusze

kravaty

rekawiczki

laski

w nadzwyczajnym  
wyborze i tanio  
poleca

Kraków, Rynek, róg Florjańskiej.

# B. Wierzejski







dwojga dzieci, zażyła dużą dawkę chininy w zamiarze samobójczym. Przypadkowo służba hotelowa zauważyła to zaraz i zawiadziła pogotowie, które wypompowało żołądek denatki i w stanie dla niej pomyślnym odwiozło ją do szpitala św. Łazarza. Podobno powodem targnięcia się na życie były nieporozumienia rodzinne.

**„Bomba“ pod kołami tramwaju.** Wielkie zbiegowisko wywołało w sobotę o godz. 10-tej wieczór koło przystanku tramwajowego przy ul. Grodzkiej pod magistratem, pęknięcie „bomby“ pod kołami nadjeżdżającego tramwaju. Niewyśledzony dotychczas sprawca położył na szynach tramwajowych puszkę metalową, napelnioną jakimś wybuchowym materiałem. Skoro tramwaj na nią najechał, pękła z ogromnym hukiem, a odłamek jej uderzył silnie w nogę wysiadającego właśnie z tramwaju Jana Kasprzaka. Zawezwane pogotowie opatrzyło go na stacji swojej, a następnie odwiozło do domu. Za „bombistami“ śledzi policja.

**Nieszczęśliwy wypadek.** Dopiero w sobotę opuścił szpital, głuchawy Piotr Piekarczyk, kierownik szkoły ludowej w Stroniach pod Kalwarią, a już wczoraj powrócił wskutek nieszczęśliwego wypadku znowu do szpitala. Na przechodzącego przez szyny tramwajowe koło Wawelu, najechał tramwaj i wyrzucił go na bruk. Wskutek upadku p. P. złamał nogę. Zawezwane pogotowie opatrzyło go i odwiozło do szpitala św. Łazarza.

**Zbierał na mszę świętą...** Wczoraj po południu aresztowano 54-letniego Józefa Gargasa, pochodzącego z Woli Skrzydłnej (pow. Limanowa), który wczoraj podczas nabożeństwa w kościele bernardynów zbierał nieprawnie na mszę świętą... Wiadomość o tem dostała się do gwardjana zakonu, który Gargasa zawezwał do zakrystji i zażądał jakiejś legitymacji czy pozwolenia na zbieranie składek. Okazało się, że Gargas jest zwykłym oszustem. Wobec tego zawezwano policję, która Gargasa umieściła w areszcie.

**Złodzieje kolejowi.** Wczoraj aresztowano znowu 2 złodziei kolejowych 14-letniego Lichwa Antoniego, który kradł z wagonów na dworcu towarowym węgle i podkładał pod koła na szynach żabki eksplodujące. Drugiego, 35-letniego Skowronka Józefa, z Marszowic (pow. Kraków) aresztowano na dworcu towarowym w chwili, kiedy odrywał klamkę mosięzną od drzwi wagonu. Policja poszukiwała go od dłuższego czasu.

**Aresztowanie włamywacza.** Policja aresztowała wczoraj 31-letniego, karanego wielokrotnie złodzieja, Antoniego Dyrka podejrzanego o kradzież z włamaniem, dokonaną w nocy z czwartku na piątek, do sklepu z towarami płóciаныmi przy ul. Siennej. Aresztowano także niejaką Zajacową, która skradzione płótna nie tylko od Dyrka, ale i od innych za tanie ceny kupowała. Dyrek tłumaczy się, że płótna te dał mu jakiś pan do sprzedania.

**Z kroniki pogotowia.** Wczoraj wieczór zgłosiła się na stację ratunkową 36-letnia modniarka z Dębni Wanda Kamińska ze zwichniętą ręką. Chcąc zaświecić wiszącą lampę, stanęła na stołku ale tak jakoś nieszczęśliwie, że ten się wyrzucił, a Kamińska upadła na podłogę, złamała sobie rękę i doznała licznych obrażeń na ciele. — Hirsch Weissman, 17-letni cholewkarz z zawodu przyszedł na pogotowie z raną dużą na głowie. Zadał mu ją jego rówieśnik, z którym się pokłócił, przez pchnięcie go na osty sztyl sklepowy.

**B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.**

**Repertuar teatrów krakowskich.**

**Teatr miejski:**

Poniedziałek: „Lilla Weneda“.  
Wtorek: „Moralność“ kom. satyr. w trzech aktach, L. Thomy.  
Środa: „Romantyczni“ komedia w 3 aktach Edm. Rostand'a, „Przyjaciel“ dramat Marco Praga. (pop.).  
Czwartek: „Moralność“.  
Piątek: „Sen srebrny Salomei“, Słowackiego.  
Sobota: „Mazepa“ tragedia w 5-ciu aktach, J. Słowackiego (po raz I.).  
Niedziela: o godz. 3-ciej „Kościuszkowski pod Racławicami“, (ceny niższe do połowy).  
o godz. 7-mej „Mazepa“.  
Poniedziałek: „Modelka“, (ceny niższe).

**Teatr ludowy:**

Wtorek: „Która“.  
Czwartek: „Sposób na mężów“.

**Zastępstwo południowych ludów w prezydjum Izby posłów.**

Były wiceprezydent

Obecny



**Dr Henryk Conci**  
poseł włoski, adwokat w Innsbruku  
lat 43.



**Dr Mateusz Laginja**  
poseł chorwacki, adwokat w Poli  
lat 57.

**PHILODERMINE MALINOWSKIEGO I HIGIENICZNE**



**MYDŁA PRZETŁUSZCZONE MALINOWSKIEGO**

11 odmian zapachów kwiatowych i z zapachem wody kolońskiej  
**począwszy od 60 hal.**  
Najlepiej zapobiegają spierzchnięciu skóry

Skutek nie zawodny, lecz wyraźnie żądać wyrobów M. Malinowskiego

Pan Dawid Abrahamowicz nie daje za wygraną. Wyrzucony poza nawias stara się teraz o odwet na Wojciechu Dzieduszyckim. Puścił w ruch sieć intryg, którymi usiłuje podciąć stanowisko zwycięskiego rywala. Za jego podszeptem konserwatywni zausznicy pana Dawida do współpracy z wściekłym ukuli spisek, aby Dzieduszyckiego utracić z zajmowanego stanowiska i usunąć od wpływu przez niedopuszczenie go do komisji parlamentarnych. Program polityczny hrabiego Wojciecha odbiega niezawodnie od linii nowoczesnej i pozostaje za nią o kilkadziesiąt lat wstecz. Z drugiej strony jednak doświadczenie parlamentarne i ogromna wiedza, jaką poseł Dzieduszycki rozporządza, czynią go wielce pożądanym współpracownikiem parlamentarnym. Chcieć go utracić skrytobójczo-politycznie jest chyba dowodem moralnej lichoty aranżerów tego spisku.

**Wiadomości telefoniczne.**

**Porażka szowinistów czeskich.**

**Polska Ostrawa.** Odbyty tu wczoraj wiec polskich rodziców w obecności blisko 400 osób uchwalił wstrzymać się na razie z zapowiedzianym na dzień dzisiejszy strajkiem polskich dzieci szkolnych z powodu urzędowego zapewnienia rządu, że z dniem 1 września br. otwartą będzie publiczna szkoła polska w Polskiej Ostrawie.

Zapewnienie to imieniem starosty Jelenia z Frydka złożył inspektor szkolny Dostal. Sprawę samą referowali: dr Seidl, redaktor Heynar i kierownik szkoły Włodek, przemawiali także rodzice.

Zgromadzenie odbyło się w poważnym nastroju i postanowiło ze strajku nie rezygnować, ale go urządzić w razie, gdyby rząd nie dotrzymał przyrzeczenia.

Oświadczenie rządu jest dużą porażką dla szowinistów czeskich.

Zapał wśród Polaków i nastroj niesłychany — tem większy, że o ludność polską ujął się rząd, dając satysfakcję za kilkudziesięcioletnie krzywdzenie Polaków w myśl „słowiańskiej solidarności“ śląskich Czechów!

**Strajk sprawozdawców parlamentarnych.**

**Praga.** „Nar. Listy“ zapowiadają strajk sprawozdawców parlamentarnych, gdyby ograniczono im możliwość bezpośredniego porozumiewania się z posłami w kuluarach.

**! Bummel.**

**Praga.** W ciągu dnia wczorajszego, który minął dość spokojnie, obito nieszkodliwie paru burszów niemieckich.

**Ugoda bułgarsko-turecka.**

**Konstantynopol.** Pisma tureckie stwierdzają, że turecki minister spraw zagranicznych Riffaat-basza i Izwolski ukończyli rokowania w sprawie odszkodowania bułgarskiego. Rosja opuszcza Turcji za odszkodowanie winne Turcji od Bułgarii 40 rat z odszkodowania wojennego, które Turcja płaci Rosji.

**Rumunia wypowiada traktat.**

**Budapeszt.** Rząd rumuński postanowił wypowiedzieć traktat handlowy z Austrią,

**Kobiety w Radzie miejskiej!**

**Kopenhaga.** Podczas sobotnich wyborów do Rady miejskiej, w których po raz pierwszy brały udział kobiety, wybrano 20 socjalnych-demokratów, w tem dwie kobiety, oraz 16 kandydatów prawicy, w tem również dwie kobiety, oraz jedną niezawisłą kandydatkę. Udział przy wyborach wynosił 78 proc. wyborców i wyborezyń.

**Równouprawnienie kobiet...**

**Petersburg.** Radzie ministrów aostał przedłożony projekt prawa otrzymywania przez kobiety pasportów bez pozwolenia mężów.

**Niespodziewany zakaz.**

**Łochwica.** Gubernator połtański udzielił publicznej nagany funkcjonariuszom policji w Łochwicy i zagroził oddaniem pod sąd w razie, gdyby powtórzyły się wypadki nadużycia i barbarzyńskiego postępowania z ludnością.

**Wystąpił od październikowców.**

**Moskwa.** Właściciel ziemski z gubernji ufańskiej, były porucznik artylerji Mielgunow w wydrukowanym w petersburskim „Słowie“ liście otwartym do Guczkowa oświadcza, że występuje ze stronnictwa październikowców, gdyż ostatecznie się rozczarował co do ich konstytucyjności i szczyrych chęci zaprowadzenia spokoju i ładu w kraju.

**Ładne komisje asenterunkowe.**

**Tyflis.** Sześć instytucji poborowych oddało pod sąd za nadużycia podczas poboru do wojska rekrutów, których się dopuszczali wszyscy bez wyjątku urzędnicy tych instytucji.

**Kara śmierci i chrystjanizm.**

**Frakfurt.** „Frank. Zeit“ wydrukowała zakazany utwór Tołstoja p. t. „Kara śmierci i chrystjanizm“ podobno co do mocy znacznie przewyższający: „Nie mogę milczeć!“

**Tokjo.** Rząd japoński skonfiskował niektóre utwory Tołstoja, jako szkodliwe oddziaływujące na młodzież.

**! Z Persji.**

**Moskwa.** „Russkoje Słowo“ otrzymało wiadomość telegraficzną z Reszty, że dowodzący wojsk szacha poczynił kroki w celu nawiązania rokowań z rewolucjonistami, ale ci krótko i węzłowato mu oświadczyli, że ich dewizą jest: „konstytucja albo śmierć!“ W ostatnich czasach rewolucjoniści otrzymali posiłki.

**Teheran.** Rząd w celach prowokacyjnych rozpowszechnia proklamacje nawołujące do mordowania Europejczyków. Wśród cudzoziemców panika.

Dla chorych na żołądek i cierpiących na obstrukcję działają najskuteczniej

**„Jahra“ Pigulki przeczyszczające.**

Są wolne od wszelkich składników szkodliwych, działają łagodnie przeczyszczająco, usuwają zatwardzenie, wzmacniają żołądek, podniecają trawienie i nie sprawiają żadnych bólów.  
1 pudełko 30 sztuk K 1-70. 10 pudełek po 30 sztuk K 9 — franko opakowanie i opłata pocztowa.

Lanloimentum Gautherio-Mentholicum z marką słowną

**MENTHOSALAN J A H R**

działa skutecznie jako nacieranie przy bólach reumatycznych, bólach gośćcowych, ischias, łamaniu w stawach, nerwobólach, migrenie i t. p. Jest zupełnie nieszkodliwym i działa nawet przy uporczywych i zastarzałych cierpieniach z dobrym skutkiem.  
Cena 1 tuby: K 1-20, pocztą K 1-70, 5 tub pocztą K 6-72, 10 tub pocztą K 12-—.

Wyrób i główny skład: Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie, ulica Szczepańska 1. Do nabycia we wszystkich aptekach.





# Hipolit Śliwiński

## Spółka przemysłowa i budowlana z ograniczoną poręką

wyrabia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych

### w Drohobyczu i w Rzeszowie

1. Dachówkę tłoczoną felcowaną (francuską)
2. Dachówkę ciągniętą felcowaną
3. Karpiówkę

4. Cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dętą, fasonową, okładzinową, zwyczajną i t. d.
5. Dreny i wszelkie inne wyroby ceramiczne.

Roczna produkcja 15,000.000 sztuk. — Towar doborowy. — Ceny umiarkowane.

#### Zamówienia przyjmują:

Biuro centralne Spółki, Lwów, Kopernika 30, I. p., nr. telef. 1088. — Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie.  
Zastępca Spółki na Lwów p. M. B. Illukiewicz, ul. Kadecka 6.

**Szybko!**

**Tanio!**

## Bank Parcelacyjny we Lwowie

ul. Brajerowska L. 11a

stowarzyszenie zarejestrowane w Sądzie kraj. we Lwowie z ograniczoną poręką  
przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci:

**5 1/2 0/0 procent**

od najmniejszych nawet wkładek, zaś

**7 0/0 procent**

od wkładek powyżej 5000 K, złożonych najmniej na półtora roku za rocznym wypowiedzeniem.

Procenta wypłaca Bank półrocznie. Niepodniesione procenty przypisuje do kapitału i dalej oprocentowuje wraz z kapitałem. Podatek rentowy opłaca Bank sam z własnych funduszy. Bezpieczeństwo wkładek zupełne. Bank lokuje wszystkie kapitały wyłącznie nie tylko na hipotekach lub w kupnie ziemi, co daje najlepszą gwarancję i najzupełniejsze bezpieczeństwo. — Bank parceluje obecnie grunta w różnych stronach Galicji wartości około 8 milionów koron. Sprzedaje na wieczystą własność bez żadnych długów i ciężarów dworskich po przystępnych cenach i najdogodniejszych warunkach gruntu w całej Galicji.

Obecnie przeprowadza Bank parcelacje dóbr: Łowczów (powiat Tarnów) — Podleszany i Tarnowiec (powiat Mielec) — Borek Nowy i Przybyszówka (powiat Rzeszów) — Glinnik górny (powiat Strzyżów) — Tomaszowce i Czereszki (powiat Kalusz) — Pilzniec (powiat Pilzno) i Mięgisz Nowy (powiat Jarosław).

Umowy o kupno gruntu należy zawierać z delegatami Banku na miejscu.

### Węgiel i Koks

najlepszego gatunku górnego wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwom po bardzo przystępnych cenach i warunkach

Firma węglowa

**Bernhard Lejb - Tarnów**

Biuro: ul. Wałowa 19. — Telefon Nr 72.

### BILARDY

pokrywa w sukno, przeobraża takowe na żądanie, i t. p. Roman Kubicki, ulica Zwierzyniecka 34.

Poszukuje się chłopców do roznoszenia gazet. Zgłoszenia: św. Anny 4.



## Do Ameryki

pospiesznym okrętem w 6 dniach, pocztowym okrętem w 8—9 dniach.

### Precz z wyzyskiem!

Żądajcie pouczenia tylko od

**B. Karlsberga, Hamburg, Ferdinandstr. 15A.**

Na reumatyzm, gościec, postrzał (ichias) i wszelkie nerwobóle poleca się uśmierzające nacieranie, od lat wielu ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane *Linimentum Gauthieriae compositum* z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

### „NERWOL“

chemika Dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu.

Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 kor., nie licząc opakowania i franco. — Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. Na składzie: Kraków, apteki Wiszniewskiego i Macudzińskiego; Maków, apteka Froncza; Lwów, apteki: Dewecheho, Haya, Łazowskiego, Dra Piepes-Poratyńskiego, Mikolasza. — Niemcy: Loewen-apotheke Otto Koerner, Goerlitz, Obermarkt 31.

### Oszczędne gospodarstwa!!!

używają dziś tylko MASŁO patentowe

### „MONOPOL“

Masło „Monopol“ jest masłem krowiemu pod każdym względem w zupełności równym a jest daleko tańsze.

PROBA PRZEKONUJE 96 1-12

Należy żądać wszędzie masła patentowego „MONOPOL“ a gdzie go niema udać się wprost do pierwszej krajowej fabryki masła patentowego

### „MONOPOL“ W KRAKOWIE

ULICA JASNA 8.

### KRAWIEC DAMSKI

JÓZEF GAŁĄZKA  
Kraków, Floryańska 16,

który pracował przez szereg lat w firmie Bogusław Herse w Warszawie i Henryka Schwarcza w Krakowie, przyjmuje wszelkie zamówienia z materiałów powierzonych jak i u niego obranych, po cenach najniższych.

Żądajcie wszędzie —  
tutek Paschalskiego.

### Emigracja

### za zarobkiem

będzie w tym roku z pewnością licniejszą niż zwyczajnie. Jest obowiązkiem obywatelskim zwrócić uwagę rzeszom emigracyjnym robotników, że nie muszą się wysługiwać hakacie pruskiej, skoro mogą z większym pożytkiem moralnym i materialnym, uzyskać zarobek we Francji. Bliższych wyjaśnień udziela pisemnie lub ustnie poseł

**Wiktor Skołyszewski**  
w Wieliczce.

21

Wawrycy Schapira, ul. Starowiślna I. 39, parter

egzaminowany nauczyciel bucha terji

udziela gruntownej nauki

### BUCHALTERJI

pojedynczej i podwójnej z przygotowaniem do egzaminu w s. k. Akademii handlowej, oraz stenografii. polskiej i niemieckiej korespondencji handlowej. rachunków kupieckich, bankowych itp., również w języku polskim i niemieckim pod przystępnymi warunkami.

NOWY KURS PRZYGOTOWAWCZY  
DO EGZAMINU Z RACHUNKOWOŚCI  
PAŃSTWOWEJ I BUCHALTERJI  
KUPIECKIEJ POJED. I PODWÓJN.

w szkole buchalterji

**Stanisława Burnatowicza**

rozpoczyna się dnia 2 marca 1909 r.

Zgłoszenia przyjmuje BIURO BUCHALTERYJNE w Krakowie, przy ul. Floryańskiej L. 55, I. p., od 9 do — 1 i od 3 do 7 codziennie. —

Biuro i Szkoła pisania na maszynach.

Biuro i Szkoła pisania na maszynach.

### Moczenie w łóżku

natychmiastowe wyleczenie zapewnione. 54  
Objaśnienia bezpłatne. Podać wiek i płeć. Świetne pisma dziękczynne. Środek polecany przez lekarzy. Instytut „Sanitas“, Velburg P. 224, Bawaria.